MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35402-170 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 933/2025

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA

NA EDUCAÇÃO BÁSICA  IFMG - CAMPUS OURO PRETO

RESULTADO PRELIMINAR APÓS RECURSO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº 4916, de 05/09/2025, publicada no DOU de 09/09/2025, Seção 2, pág.
23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público o
Resultado preliminar após recursos, do Edital 933/2025,  conforme disposto a seguir.

OBSERVAÇÃO:
Considerando o número de candidatos aprovados neste processo seletivo informamos aos candidatos que, nos termos do item 7.9 do Edital, não
será ofertada a turma com ingresso em 2026.

Ouro Preto, 19 de dezembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Arquimedes Martins Gois, Diretor(a) Geral Substituto(a) - Campus Ouro Preto, em 19/12/2025,
às 14:47, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2568077 e o
código CRC 9A59B220.

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/12/2025

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

CATEGORIA DE
VAGA NOTA RESULTADO

40 Alessandra Nara
Gonçalves

A1 - Ampla
concorrência 50,0 Reprovado(a)

18 Maria Luiza Mota
Lagares Pinto

A1 - Ampla
concorrência 100,0 Aprovado(a)

12 Marina de Freitas e
Almeida

B1 - Negros (pretos e
pardos) e indígenas 83,0 Aprovado(a)

14 Matheus de Oliveira B1 - Negros (pretos e
pardos) e indígenas 60,0 Aprovado(a)

5 Raquel Abadia Gomes B1 - Negros (pretos e
pardos) e indígenas 40,0 Reprovado(a)

39 Vanessa de Lima Silva A1 - Ampla
concorrência 45,0 Reprovado(a)

16
Elisa De Fátima
Fernandes Marins de
Freitas

A1 - Ampla
concorrência 42,0 Reprovado(a)

9 Linda Desirée Pires
Fernandes

A1 - Ampla
concorrência 65,0 Aprovado(a)

23213.002696/2025-75 2568077v1